§. CVII.

*Daniæ Regis conatus pro pace inter  
Hispaniæ Regem, & fœderatos  
Ordines sancienda.*

Thuan. l. c.  
Palat. in vita  
Rudolphi II.  
l. 47. cap. 2.  
num. 138.

Prospero hoc Belgarum Protestantium successu territus Philippus Hispaniarum Rex Rudolphum Cæsarem impellebat ut imperii Principes ad procurandam in Belgio pacem sollicitaret: hos inter ceteris ardentius suas partes hoc in negotio interponebat Christianus IV. Daniæ Rex, qui hortante Imperatore Oratores suos primum in Angliam, dein Arndum Vitfeldium, & Christianum Bernecarum ad Fœderatos Ordines ablegabat, propositis hisce mandatis. I. Amicitia, quæ olim Friderico ipsius Patris cum Guilielmo Nassovio Arausionensi Principe, & Fœderatis Belgii Provinciis intercesserat, innovetur, pacisque non modo inter eos, sed omnes Christiani orbis Principes sancientiæ ratio ineatur, ipse vero communicato cum Ordinibus consilio, ac implorato aliorum Imperii Principum consensu rem perficere permittatur: II. Ipsi Ordines conditiones, sub quibus cum Philippo Rege

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

Rege convenire parati essent, ingenue exponant. Præterea hi Oratores proponere jubebantur, quod Daniæ Rex unice Dei gloriam, publicamque tranquillitatem procurare intentus omnem concordiae rationem detestetur, quæ Protestantium doctrinæ, in qua mori cuperet, aut ipsorum libertati ullum præjudicium afferre posset, hacque super re jamjam cum Elisabetha Angliæ Regina egisset. Verum ad hæc Daniæ Regis postulata ordinum Delegati die vigesima quarta Octobris Hagæ convenientes perniciosi hujus belli invidiam in Hispanos rejiciebant, eoquod hi nunquam consentire voluerint, ut Protestantium religioni, & libertati satis idonee caveretur; his igitur præmissis Deputati responderunt, quod foederati Ordines pacem quidem unice in votis haberent, illam tamen cum Hispanis salva religione, & patria libertate iniri posse desperarent, aliunde vero tam Galliarum Regi, quam Elisabethæ arctiori fœderis vinculo adstricti, ipsis haud consultis citra violatæ fidei injuriam de pace agere haud valerent. Accepto hoc responso Daniæ Regis Oratores re infecta reversi sunt: jam antea vero Paulus Dizialius, qui Sigismundo Poloniæ Regi a secretis erat, ineunte mense Augusto Hagam venerat, idem pacis negotium

tium

Sæcul. XVI. tium procurare iussus; cum autem plus  
 A. C. 1597. minis, quam rationibus rem urgeret, a  
 fœderatis Ordinibus minime auditus est:  
 porro inde in Angliam discedens, cum  
 minas itidem precibus admisceret, ac  
 que Austriacam affinitatem supra mo-  
 dum extolleret, & Polonorum privile-  
 gia in Anglia per Reginam valde immi-  
 nuta, necnon commercium cum Hispa-  
 nis interdictum quereretur, arrogans  
 Regina hunc in modum respondit:  
 „multum expectatione mea deceptam  
 „me cerno, cum Legationis loco expo-  
 „brationem contra me institutam, ac  
 „pro Legato Fecialem ad me missum ex-  
 „periar: ejusmodi autem verbis Rex  
 „Dominus tuus, si coram adesset, certe  
 „usus non fuisset, aut si hæc ab eo man-  
 „data accepisti, ideo factum existimo,  
 „quia Rex adhuc Juvenis non successio-  
 „nis jure, sed electionis beneficio re-  
 „gnum Poloniæ adeptus negotia, quæ  
 „cum ejus Prædecessoribus intercesse-  
 „runt, minus scit: ea vero, quæ idem  
 „de interdicto commercio queritur, non  
 „ex rei veritate, sed hominum studiis,  
 „incertoque rumore ad ipsum perlata  
 „censeo; libera enim Polonis est in An-  
 „glia per terram negotiatio: maritima  
 „vero olim imminuta quidem, nunc  
 „autem ita restituta est. ut æquo jure  
 „ipsi cum Anglis ea uterentur: quod  
 „autem

„autem navigationem Hispanis inhi-  
 „buerim, multas, justasque cauffas ha-  
 „bui; semper enim cautum erat, ne ad  
 „regni hostes frumentum, bellicusque  
 „apparatus deferretur, quod tamen Hi-  
 „spani fecerunt.“ Cum ergo Sigis-  
 mundi Orator, quid ad hæc responderet,  
 paratum nil haberet, ad sua reversus  
 est. Nec magis propitium responsum  
 a rebellibus Batavis receperat Nivellius  
 Comes, quem Cæsar Hagam die octava  
 Septembris decreverat, ut ab eis pete-  
 ret, quatenus Cæsar, ceterorumque  
 Imperii Principum Legatos de pace cum  
 ipsis acturos admitterent: ex hac ipsa  
 autem repugnantia Protestantes Belgæ  
 satis manifeste prodebant, quod nequa-  
 quam sincero animo pacem desiderarint,  
 sed pro more omnium hæreticorum  
 belli, ac publicorum tumultuum bene-  
 ficio sectam suam stabilire sategerint:  
 hinc Philippus II. Hispaniæ Rex despe-  
 rato pacis negotio suum consilium, quod  
 de Belgicis ditionibus cepisset, Braban-  
 tiæ Ordinibus, aliisque aperiebat, de-  
 clarans, quod filiam suam Isabellam  
 Claram Eugeniam Alberto Archiduci,  
 præmissis tamen summi Pontificis con-  
 sensu, in sponsam destinasset, eique do-  
 tis nomine Belgicas, Burgundicasque  
 Provincias tradere paratus esset: igitur  
 die secunda Decembris hoc anno hoc

Sæcul. XVI.  
 A.C. 1597.

*Hist. Eccles. Tom. LII.*

Q con-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

connubium solemniter rito Bruxellis præfente Francisco Mendoza promulgatum est, atque anno sequenti die decima quinta Augusti omnes Belgii Ordines, ac Principes translationem Belgici Principatus ratam habuere & Archiduci, ejusque sponsæ Isabellæ consuetum fidei Sacramentum non sine maximo Catholice religionis emolumento præstitere.

§. CVIII.

*Tumultus in Suecia ob religionis diversitatem.*

*Thuan. 8.  
Spond. l. 6.*

**E**odem hoc anno Lutherani in Suecia adversus Sigismundum Regem suum arma sumere, regnumque a legitimo hærede in alium sectæ suæ addictum transferre præsumebant; cum enim protuenda sua hæresi omnia jura evertere dudum assueti essent, jam anno Christi millesimo quingentesimo nonagesimo quinto in Sigismundi Poloniæ Regis Patrum nomine Carolum Sudermaniæ Ducem confessioni Augustanæ addictum totius regni administrationem, excluso Rege, in Sudercopiensibus comitibus transferebant, & Catholicam religionem penitus eliminare aggrediebantur: Sigismundus igitur, cum suam auctoritatem tam indigne præteritam cerneret, conciliatis sibi aliquot Proceribus, &

Ma-

Magistratibus, missisque ex Polonia in Sueciam Legatis de Caroli Patruī sui injuriis querebatur; hic autem inde atrocior factus nequidem Proregis titulum sibi a Sigismundo collatum eidem in acceptis referre dignabatur, quocirca regni administrationem sibi à suo nepote concessam abdicabat, ea lege, ut eandem non tam a Rege, quam a regni Ordinibus delatam mox resumeret, quam in rem *concordiæ, & constantiæ* (uti hisce rebellibus loqui placuit) conventum Arbogiæ ad diem decimam octavam Februarii indixit, in quo tamen ex Senatorum ordine nonnisi unus comparuit, ceteris indignationem Regis pertimescentibus; hic enim regiam suam Majestatem ejusmodi usurpationibus violari contestatus ad hunc conventum accedere suis subditis inhibuit: mox tamen rebelles vulgato edito Ordinum comitia celebrandi necessitatem obtendebant, & quamvis se nihil contra Christi religionem, regiamque Majestatem molituros verbis profiterentur, opere tamen fidei orthodoxæ sanctitatem, Regisque auctoritatem pessumdabant; quippe non modo in Sudercopiensi conventiculo sancita effectui dari præcipiebant, sed etiam die quinta Martii rejecta fide catholica solam confessionem Augustanam nonnisi ante quadrien-

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

**Sæcul. XVI.** driennium receptam in universo regno  
**A.C. 1597.** adoptari decernebant, satis benigne cum  
 Rege suo agi reputantes, cum eidem  
 indulgerent, ut tunc, si in Sueciam ven-  
 turus esset, duntaxat in regio facello  
 suo Catholicæ Religionis usum habere  
 valeret, hinc iidem usitatum alias hæ-  
 reticorum principium: *qualis Rex, talis*  
*Religio*, haud quaquam contra ipsos ad-  
 hibendum rati sunt: postea Regem, quem  
 sub tam iniqua conditione haud ventu-  
 rum noverant, missis Legatis rogabant  
 ut adventu, ac præsentia sua turbatas  
 res in regno suo componeret, interea  
 vero Carolus tanquam Prorex pro sum-  
 mo imperio regnum administraret. His  
 sancitis, dimissoque conventu eadem  
 die Martii Carolus Consiliarios, qui abe-  
 rant, ut intra sex hebdomadas hisce  
 Decretis subscriberent, urgeri iussit, si  
 vero renuerent, in eos se animadversu-  
 rum minitatus: attamen horum non  
 pauci rei indignitatem abominantes,  
 Regisque offensionem veriti in varias  
 regiones auffugere, quam tantæ iniqui-  
 tati adstipulari maluerunt: nihilominus  
 Carolus Stockolmiam regni Metropolim,  
 arcemque, & Calmariense castrum oc-  
 cupat, omnesque provincias ad fidem  
 sibi jurato spondendam, seque pro Rege  
 agnoscendum armorum vi, metuque  
 adigit, soli tamen Finlandiæ præsidium,  
 nec

necnon Abovienses regi suo fideles per-  
fistebant. ac Revalienses ad defectionem  
scripto sollicitati, Caroli literas nullo  
dato responso ad Sigismundum Regem  
transmittebant. *Hi nimirum, inquit  
Spondanus Apamiensis Episcopus, olim  
Calvinista, sunt fructus novi istius Evan-  
gelii, rebelliones, & seditiones suadentis.*

Sæcul. XVI.  
A.G.1597.

§. CIX.

*Hispana, atque Anglica classis tempe-  
statum furore dispersa.*

Nihil antiquius erat Philippo II. Hi-  
spaniarum Regi, quam ut Catholi-  
cos ab hæreticis graviter oppressos po-  
tenti auxilio adjuvaret: eapropter de  
pace cum Henrico IV. sancienda secu-  
rus cum ab Hibernis, qui religionis caus-  
sa ab Elisabetha Angliæ Regina acriter  
vexabantur, opem ferre jam dudum sol-  
licitaretur, ipsiusque auxilia Hugo Ti-  
rænæ Comes in tota hac insula non mo-  
do opum abundantia, sed maxime fidei  
orthodoxæ zelo clarissimus avide præ-  
stolaretur, atque ex Hispana classe  
ad hanc expeditionem parata nonnisi  
paucæ naves anno priori ob tempestatum  
ferociam appulissent, ideo Philippus  
hoc anno novam classem instrui præce-  
pit, quæ mense Octobri iter Hiberniam  
versus instituit. Re comperta haud se-

*Rapin hist.  
d' Angl. l. 17.  
Spond. hoc  
ann. n. 15.*

Q 3

gnus

Sæcul. XVI.  
A C. 1597.

gnius Elisabetha viginti sex navium classem sex armatorum millibus validam adornari iussit, Essexiæ Comite in Architalassum nominato, qui etiam Caronium versus vela facere, ibidemque hostilem militum delectum præpedire, simulque Hispanam classem ex Indiis revertentem apud insulas Azoras, seu Terceras intercipere meditabatur: verum adversantis venti invidia, tempestatum violentia, atque assidua comitem inter & Rawleichium dissensione factum, ut Anglica classis amissis pluribus navigiis apud insulas Azoras exscensione facta nonnisi exiguam prædam referret, omnique spe excideret diripiendæ Indicæ Hispanorum classis, cum illa omnino incolumis in Hispaniam perveniret, quamvis Anglorum navigiis in patriam re infecta revertentibus alia Hispanorum classis in idem regnum ex Fariolæ portu excurrere, atque Corisopoti exscendere parata furentibus austris unacum Anglica classe dissipata fuisset.

## §. CX.

*Gilberti Genebrardi Acquensis Archiepiscopi obitus.*

Thuan. 119.  
pag. 816.

Aubert. Mi-  
ra. Script.  
Sæc. XVI.  
Spond. n. 17.

Inter viros literis illustres, qui hoc anno fati functi sunt, ceteris celebrior est Gilbertus Genebrardus Ricomagi in Al-

vernica circa annum Domini millesimum quingentesimum trigessimum septimum natus, qui in Mausacensi Abbazia Ordinem Sancti Benedicti Congregationis Cluniacensis professus, ac Parisios delatus præceptores habuit in Græco idiomate Turnelium, in Philosophia Carpentarium, in theologicis vero disciplinis Claudium Sanctium: postea vero linguarum peritia, omnique scientiarum genere adeo inclaruit, ut Theologiæ Doctor creatus, per plures annos in Regia Academia Hebraici idiomatis Professorem ageret: cum vero Religionem Catholicam toto studio defenderet, atque hæreticos validis rationibus semper impugnaret, ideo sese immoto studio fœderatis adjungebat, atque ad eorum preces a Gregorio XIII. Acquensis in Provincia Archiepiscopus renunciatus est, cujus etiam Ecclesiæ possessionem mense Septembri anno post Christum natum millesimo quingentesimo nonagesimo tertio adibat: postquam vero Henricus IV. rerum summa potitus erat, quæsito obtentu, quod hunc Archiepiscopatum non interveniente Regii nominis auctoritate a Papa adeptus esset, atque in suis sermonibus nonnunquam acerbioribus verbis contra Regem declamasset, librumque *de sacrarum electionum jure* scripsisset, hujus Regis jussu ab Acquensi

Sæcul. XVI.  
A.C. 1597.

Thu. l. 119.  
Posses. in app.  
par. S. & in  
Biblioth. se-  
le. l. 2. c. 68.